
 

 

 

平成２４事業年度 

 

決   算   報   告   書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



（単位：円）
予算額 決算額 差　　額 備　　考

収入
運営費交付金 3,437,653,000 3,437,653,000 0
国庫補助金 27,420,759,000 27,382,254,000 △ 38,505,000

社会福祉振興助成費補助金 2,390,238,000 2,351,733,000 △ 38,505,000
給付費補助金 25,030,521,000 25,030,521,000 0

利子補給金 5,533,528,000 5,533,528,000 0
政府出資金 4,610,577,000 4,610,577,000 0
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 51,954,142,000 51,890,245,553 △ 63,896,447
経営指導事業収入 40,088,000 38,435,886 △ 1,652,114
福祉保健医療情報サービス事業収入 14,233,000 8,358,000 △ 5,875,000
退職手当共済事業収入 68,504,345,000 68,532,520,635 28,175,635

掛金 45,797,450,000 45,831,070,175 33,620,175
都道府県補助金 22,671,431,000 22,671,431,360 360
退職手当給付費支払資金戻入 3,477,000 3,477,101 101
給付費支払資金運用等収入 31,987,000 23,206,689 △ 8,780,311
返納金 0 3,335,310 3,335,310

心身障害者扶養保険事業収入 33,375,339,000 33,988,487,078 613,148,078
保険料収入 8,355,681,000 8,413,128,500 57,447,500
保険金 12,087,800,000 12,567,600,000 479,800,000
特別給付金 84,238,000 83,145,000 △ 1,093,000
弔慰金 97,000 0 △ 97,000
信託運用収入 342,925,000 321,813,578 △ 21,111,422
扶養保険資金戻入 12,504,598,000 12,602,800,000 98,202,000

年金担保貸付事業収入
年金担保貸付金利息 3,250,774,000 2,638,624,826 △ 612,149,174

労災年金担保貸付事業収入
労災年金担保貸付金利息 45,742,000 35,492,491 △ 10,249,509

承継債権管理回収業務収入 53,565,615,000 51,015,397,082 △ 2,550,217,918
承継債権貸付金利息 53,563,079,000 51,013,230,932 △ 2,549,848,068
手数料収入 2,536,000 2,166,150 △ 369,850

利息収入 399,607,000 445,228,922 45,621,922
固定資産売却収入 0 90,800,000 90,800,000
雑収入 28,834,000 24,853,176 △ 3,980,824

計 252,181,236,000 249,672,455,649 △ 2,508,780,351

支出
福祉医療貸付事業費 55,947,352,000 55,504,563,276 △ 442,788,724

支払利息 55,700,798,000 55,299,455,933 △ 401,342,067
業務委託費 115,642,000 111,492,483 △ 4,149,517
債券発行諸費 130,912,000 93,614,860 △ 37,297,140

支払利息 72,701,000 8,437,704 △ 64,263,296
社会福祉振興助成金 1,873,238,000 1,766,554,000 △ 106,684,000
東日本大震災復興社会福祉振興助成金 517,000,000 22,846,352 △ 494,153,648
退職手当共済事業費 95,890,479,000 95,916,858,595 26,379,595

退職手当給付金 92,980,215,000 92,980,393,901 178,901
退職手当給付費支払資金繰入 2,910,264,000 2,936,464,694 26,200,694

心身障害者扶養保険事業費 33,375,339,000 33,988,487,078 613,148,078
支払保険料 8,355,681,000 8,413,128,500 57,447,500
年金給付保険金 12,504,598,000 12,602,800,000 98,202,000
弔慰金給付保険金 84,238,000 83,145,000 △ 1,093,000
特別弔慰金給付金 97,000 0 △ 97,000
扶養保険資金繰入 12,430,725,000 12,889,413,578 458,688,578

年金担保貸付事業費 2,845,504,000 2,299,442,528 △ 546,061,472
支払利息 777,228,000 551,209,950 △ 226,018,050
業務委託費 1,983,673,000 1,685,974,615 △ 297,698,385
債券発行諸費 84,603,000 62,257,963 △ 22,345,037

労災年金担保貸付事業費
業務委託費 34,494,000 27,734,689 △ 6,759,311

業務経費 3,713,600,000 4,367,148,171 653,548,171
福祉医療貸付業務経費 399,823,000 574,883,367 175,060,367
経営指導業務経費 65,214,000 101,639,499 36,425,499
福祉保健医療情報サービス業務経費 255,217,000 652,738,846 397,521,846
社会福祉振興助成業務経費 63,559,000 73,500,970 9,941,970
退職手当共済業務経費 282,371,000 347,360,591 64,989,591
心身障害者扶養保険業務経費 36,715,000 19,911,456 △ 16,803,544
年金担保貸付業務経費 70,131,000 70,109,979 △ 21,021
労災年金担保貸付業務経費 2,985,000 1,614,430 △ 1,370,570
承継債権管理回収業務経費 2,537,585,000 2,525,389,033 △ 12,195,967

東日本大震災復興業務経費
福祉医療貸付業務経費 18,315,000 11,840,508 △ 6,474,492

一般管理費 414,735,000 378,283,664 △ 36,451,336
人件費 2,630,981,000 2,243,149,414 △ 387,831,586
返還金 0 4,668,539 4,668,539
不要財産に係る国庫納付金の支払額 0 85,479,133 85,479,133

計 197,333,738,000 196,625,493,651 △ 708,244,349

区　　分
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東日本大震災復旧・復興福祉医療貸付事業費



（一般勘定）

収入

運営費交付金 2,799,585,000 2,799,585,000 0

国庫補助金

　 社会福祉振興助成費補助金 2,390,238,000 2,351,733,000 △ 38,505,000 社会福祉振興助成金の減による減

利子補給金 5,533,528,000 5,533,528,000 0

政府出資金 4,610,577,000 4,610,577,000 0

福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 51,954,142,000 51,890,245,553 △ 63,896,447 貸付平均利率の低下による減

経営指導事業収入 40,088,000 38,435,886 △ 1,652,114 経営指導収入の減

福祉保健医療情報サービス事業収入 14,233,000 8,358,000 △ 5,875,000 バナー広告収入の減

利息収入 27,546,000 26,063,324 △ 1,482,676 資金運用額の減による減

固定資産売却収入 0 90,800,000 90,800,000 不要財産に係る国庫納付に伴う譲渡収入による増

雑収入 21,059,000 20,551,677 △ 507,323

計 67,390,996,000 67,369,877,440 △ 21,118,560

支出
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

支出

福祉医療貸付事業費 55,947,352,000 55,504,563,276 △ 442,788,724

 支払利息 55,700,798,000 55,299,455,933 △ 401,342,067 借入平均残高の減等による減

 業務委託費 115,642,000 111,492,483 △ 4,149,517 支払手数料の減

 債券発行諸費 130,912,000 93,614,860 △ 37,297,140 発行未達に伴う減

東日本大震災復旧・復興福祉医療貸付事業費

 支払利息 72,701,000 8,437,704 △ 64,263,296 東日本大震災への対応に係る借入の減による減

社会福祉振興助成金 1,873,238,000 1,766,554,000 △ 106,684,000 社会福祉振興助成金の辞退・減額等による減

東日本大震災復興社会福祉振興助成金 517,000,000 22,846,352 △ 494,153,648 東日本大震災復興にかかる助成費の減による減

業務経費 783,813,000 1,402,762,682 618,949,682

 福祉医療貸付業務経費 399,823,000 574,883,367 175,060,367

 経営指導業務経費 65,214,000 101,639,499 36,425,499 　　　業務経費、一般管理費及び人件

 福祉保健医療情報サービス業務経費 255,217,000 652,738,846 397,521,846 　　　費においては、各科目間で執行

 社会福祉振興助成業務経費 63,559,000 73,500,970 9,941,970 　　　の調整を行っている。

東日本大震災復興業務経費

　  福祉医療貸付業務経費 18,315,000 11,840,508 △ 6,474,492

一般管理費 228,827,000 254,007,227 25,180,227

人件費 1,857,986,000 1,618,381,012 △ 239,604,988

返還金 0 4,668,539 4,668,539
前年度社会福祉振興助成費補助金の返還による
増

不要財産に係る国庫納付金の支払額 0 85,479,133 85,479,133 不要財産の国庫納付（金銭納付）による増

計 61,299,232,000 60,679,540,433 △ 619,691,567



(共済勘定)

収入

運営費交付金 535,887,000 535,887,000 0

国庫補助金

給付費補助金 25,030,521,000 25,030,521,000 0

退職手当共済事業収入 68,504,345,000 68,532,520,635 28,175,635

掛金 45,797,450,000 45,831,070,175 33,620,175 途中掛金の増による増

都道府県補助金 22,671,431,000 22,671,431,360 360

退職手当給付費支払資金戻入 3,477,000 3,477,101 101

給付費支払資金運用等収入 31,987,000 23,206,689 △ 8,780,311 平均利回りの低下による減

返納金 0 3,335,310 3,335,310 年度を経過した過誤払金の受入による増

雑収入 1,126,000 780,290 △ 345,710

計 94,071,879,000 94,099,708,925 27,829,925

支出

平成２４事業年度  　決  算  報  告  書

（単位：円）

区　　分 予算額 決算額 差　　額 備　　考

退職手当共済事業費 95,890,479,000 95,916,858,595 26,379,595

退職手当給付金 92,980,215,000 92,980,393,901 178,901

退職手当給付費支払資金繰入 2,910,264,000 2,936,464,694 26,200,694 途中掛金の増による増

業務経費

退職手当共済業務経費 282,371,000 347,360,591 64,989,591 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 35,833,000 26,701,388 △ 9,131,612 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 218,809,000 179,673,293 △ 39,135,707 　　　の調整を行っている。

計 96,427,492,000 96,470,593,867 43,101,867



(保険勘定)

収入

運営費交付金 102,181,000 102,181,000 0

心身障害者扶養保険事業収入 33,375,339,000 33,988,487,078 613,148,078

保険料収入 8,355,681,000 8,413,128,500 57,447,500 平均月額保険料の増等による増

保険金 12,087,800,000 12,567,600,000 479,800,000 加入者死亡による生保会社からの保険金の増

特別給付金 84,238,000 83,145,000 △ 1,093,000 弔慰金給付保険金見合いの減

弔慰金 97,000 0 △ 97,000

信託運用収入 342,925,000 321,813,578 △ 21,111,422 信託収益金の減

扶養保険資金戻入 12,504,598,000 12,602,800,000 98,202,000 年金給付保険金見合いの増

雑収入 360,000 282,421 △ 77,579

計 33,477,880,000 34,090,950,499 613,070,499

支出

心身障害者扶養保険事業費 33 375 339 000 33 988 487 078 613 148 078
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

心身障害者扶養保険事業費 33,375,339,000 33,988,487,078 613,148,078

支払保険料 8,355,681,000 8,413,128,500 57,447,500 保険料収入見合いの増

年金給付保険金 12,504,598,000 12,602,800,000 98,202,000 給付人員の増

弔慰金給付保険金 84,238,000 83,145,000 △ 1,093,000 脱退一時金受給者の減

特別弔慰金給付金 97,000 0 △ 97,000

扶養保険資金繰入 12,430,725,000 12,889,413,578 458,688,578 保険金の増による増

業務経費

心身障害者扶養保険業務経費 36,715,000 19,911,456 △ 16,803,544 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 6,760,000 11,504,282 4,744,282 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 59,066,000 67,899,940 8,833,940 　　　の調整を行っている。

計 33,477,880,000 34,087,802,756 609,922,756



（年金担保貸付勘定）

収入

年金担保貸付事業収入

年金担保貸付金利息 3,250,774,000 2,638,624,826 △ 612,149,174 貸付の減による減

利息収入 75,000 2,614,283 2,539,283

雑収入 1,194,000 1,048,561 △ 145,439

計 3,252,043,000 2,642,287,670 △ 609,755,330

支出

年金担保貸付事業費 2,845,504,000 2,299,442,528 △ 546,061,472

支払利息 777,228,000 551,209,950 △ 226,018,050 借入の減及び調達平均利率の低下等による減

業務委託費 1,983,673,000 1,685,974,615 △ 297,698,385 新規貸付件数の減等による減

債券発行諸費 84,603,000 62,257,963 △ 22,345,037 発行未達に伴う減

業務経費
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

年金担保貸付業務経費 70,131,000 70,109,979 △ 21,021 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 38,918,000 21,897,362 △ 17,020,638 　　　費においては、各科目間で執行

人件費 114,712,000 143,387,148 28,675,148 　　　の調整を行っている。

計 3,069,265,000 2,534,837,017 △ 534,427,983



（労災年金担保貸付勘定）

収入

労災年金担保貸付事業収入

労災年金担保貸付金利息 45,742,000 35,492,491 △ 10,249,509 貸付の減による減

利息収入 937,000 1,543,742 606,742

雑収入 23,000 19,448 △ 3,552

計 46,702,000 37,055,681 △ 9,646,319

支出

労災年金担保貸付事業費

業務委託費 34,494,000 27,734,689 △ 6,759,311 新規貸付件数の減等による減

業務経費

労災年金担保貸付業務経費 2,985,000 1,614,430 △ 1,370,570 　　　業務経費、一般管理費及び人件

一般管理費 3,070,000 1,328,267 △ 1,741,733 　　　費においては、各科目間で執行
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額

人件費 2,351,000 2,926,530 575,530 　　　の調整を行っている。

計 42,900,000 33,603,916 △ 9,296,084



（承継債権管理回収勘定）

収入

承継債権管理回収業務収入 53,565,615,000 51,015,397,082 △ 2,550,217,918

承継債権貸付金利息 53,563,079,000 51,013,230,932 △ 2,549,848,068 回収金の増による減

手数料収入 2,536,000 2,166,150 △ 369,850 条件変更件数の減による減

利息収入 371,049,000 415,007,573 43,958,573 回収金の増による増

雑収入 5,072,000 2,170,779 △ 2,901,221

計 53,941,736,000 51,432,575,434 △ 2,509,160,566

支出

業務経費

承継債権管理回収業務経費 2,537,585,000 2,525,389,033 △ 12,195,967

一般管理費 101,327,000 62,845,138 △ 38,481,862

人件費 378,057,000 230,881,491 △ 147,175,509

計 3,016,969,000 2,819,115,662 △ 197,853,338
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額



（承継教育資金貸付けあっせん勘定）

収入

計 － － －

支出

計 － － －

（注）承継教育資金貸付けあっせん業務は、「独立行政法人整理合理化計画」（平成19年12月24日閣議決定）に
　　　基づき平成20年度から業務を休止しております。
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区　　分

（単位：円）

備　　考予算額 決算額 差　　額


